Ob tanti igitur Patroni amorem pro remediis animarum meorum parentum meeque, et super omnia pro remedio anime domini Seniofredi, comitis hac fratri mei, qui mihi copiosa bona dum vixit contulit,
quem Deus omnipotens ad illut perducat regnum
quod primus homo perdidit gustando proibito pomo,
possit et ad lignum vite perducere gustum,
ut valeat eternos semper carpere fructus
ex quibus eternum ducat sine mensibus annum
et sine sole diem, lucem sine nocte perennem
in patria, paradise, tua quam rite beatus
dilexit hic comes, vita dum fuit in ista.

Pro remedio igitur animae predicti Comitis et pro salute tam animarum quam corporum meorum fidelium in ac terra degentium qui illo coenobio aliquo praestiterint benefitum, seu pro statu celsitudinis siue salute domini Olibani comitis suaequis coniugis, suorumque filiorum, quorum vitas omnipotens Deus multis protelare dignetur temporibus ut vivant Deo felices longo faeliciter aevo,

et post huius vitae excursum
celeste mereantur perfruere regnum,
in quo detineant magnarum gaudia rerum,
gaudia quae nullus vivens decernit ocellus,
nec aliquis vigili poterit comprehendere corde,
quod Deus in terris voluit promittere sanctis,
et residens caelos voluit concedere justis.

Ob praefata igitur ratione in praelibata ecclesia conatus sum fieri coenobium quem per scripturam donationis tradidi ecclesia Beatissimi Apostolorum Principis Petri ad proprium, ut sub eius defensione atque munimine consistat in perpetuum et quinos solidos per quinos annos Abbas qui praerit praefato coenobio eidem ecclesiae Sancti Petri Romae persolvat in censem.

Advectus est igitur in eodem coenobio Deo disponente corpus venerandi martiris nomine Primi, pro cuius intercessionibus omnipotens Deus multis in eodem loco dignatus est fieri virtutibus, et laudatur glorificaturque omnipotens Deus ab omni populo qui talem illis contulere dignatus est Patrono. Oportet enim tantorum sanctorum patrocinia quaerere, et de rebus transitoriis eorum ditare basilicis, ut annuente Deo per eorum intercessiones ab omnibus liberemur adversis, et in aeternam beatitudinem eorum mereamur adipisci consorciis.

Proinde igitur ego, praelibatus episcopus, dono in subsidium monachorum egenorumque a praefatum coenobium alodes meos quos fratres mei post eorum obitum mihi relinquere jure hereditario, et illi eos aquisiere de nefan-

dissimis transgressoribus qui scandala vel perturbationes nefarias in quantum potuere in contrarietate eorum in praedicto comitatu Bisuldunense conati sunt agere. Et ob hanc causam res eorum legaliter in fisco transiere, quemadmodum insertum est in legibus mundanis de his qui contra Principem vel gentem aut patriam refugunt et insolenter existunt.

Sunt autem hi alodes in comitatu Bisuldunense in villa quae dicunt Maliano vel in terminio de Laurenciano atque in Valle alta vel ad ipsa Lagurnagra, et in monte quae vocant Malareto. Terminatur vero haec omnia superius scripta a parte orientis in rio quae dicitur Agemalo, et a parte vero meridiana in frontat in ipsa via quae est ad ipsa Devesa et pergit ad castro Bisulduno; et a parte occidentale in frontat in ipsa Petramala; et a parte vero circi in frontat in Montecalvo, vel in monte quae dicitur Malareto. Infra praedictas afrontationes dono ego, praelibatus episcopus, ad praefatum coenobium casas casalibus, curtes curtalibus, ortos ortalibus, vineas vinealibus, terras cultas vel incultas, arboribus pomiferis vel inpomiferis, omnia et in omnibus quicquid dici vel nominari potest, quantum alodem Soniofredus, sacer vel transgressor, infra praedictas affrontationes habuit vel retinuit pro qualicumque voce.

Et ipsa casa quae adquisivit de Trasegoncia, cum ipso orto et cum ipsis arbores qui ibidem sunt similiter dono ad praefatum coenobium.

Et ipsum alodem quod adquisivit de Eldovara similiter, et ipsos plantarios quae dicunt Cleirano ad ipsos medianos qui fuerunt de Soniofredo sacer, quod ille donavit a Soniofredo Comite, et ille dimisit a Mirone episcopo. Et afrontat de oriente in via qui discurrat a Juviniano, et de meridie in terminio Tuspino, et de occiduo in alode de Emerico vel eres suos, et de circi in ipso torrente vel in terminio Campaniano.

Et dono ad praefatum coenobium alodes quos habeo in praedicto comitatu in locum que diciunt Porrarias. In iam dicto loco dono ad praefatum coenobium ecclesiam in honore sancti Andree sitam, cum decimis et primitiis et oblationes fidelium et cum omnibus que habere videtur, sicut condam Sesemundus illam retinuit. Et dono ego, praelibatus Episcopus, ad praefatum coenobium in iam dicto loco casas casalibus, curtes curtalibus, ortos ortalibus, terras cultas vel incultas, vineas vinealibus, arboribus pomiferis vel inpomiferis, molendinis et molendinaribus, silvis et aquis necnon et pascuis, omnia et in omnibus quantum ibi habeo vel condam Sesemundus ibidem habuit vel retinuit pro qualicumque voce, et advenit mihi haec omnia per scripturam emptionis. Et dono ad praefatum coenobium ipsum pascuarium qui de praefato alode exigitur ab omni integritate. Terminatur vero predictus alodus a parte orientis in Avellanacurba vel in Longania, et de meridie in rivulo Lizerca, et de parte occidentis in frontat in Porrerolas uel in alode Sancti Johannis. De parte vero circi in frontat in terminio de Bolosso et pergit usque ad ipso Buxó.

Et in ipso Bago dono ad prefatum coenobium manso uno, qui afronat de omnibusque partibus in alode de Teudemundo vel heredibus suis.

Et in ipso monte de Tregurano in locum que dicunt Pontirono dono ad praefatum coenobium pascuam qui mihi advenit per successionem patris et

fratribus meis, qui terminatur a parte orientis in ipso Jungente vel in ipsa Broza comitale, et de meridie in ipso torrente qui discurrit in flumen Tezeri et de occiduo in frontat in serram qui diuidit comitatum Bisuldunesem et Cerdaniensem, et de circi in frontat in torrente qui discurrit in flumine Tezero vel in terminio de Trugurano.

Et in Guissano dono ad praefatum coenobium manso uno quod mihi dedit Emeterius et ipso manso quod ibidem fecit Argobadus presbiter, cum curtibus et ortibus et terris et vineis et cum ipsis olivariis et ceteris arboribus pomiferis vel impomiferis, sicut in mea scriptura emptionis resonat.

Et in Juviniano dono ad prefatum coenobium mansos duos in loco que vocant Stupino, qui mihi advenit de homine nomine Adalberto vel fratribus suis, qui scandalum vel conturbationem in ac (*sic*) terra movere non dubitarent, cum terris et vineis et olivariis et cum omnibus que modo habere vel retinere videntur, et cum ipsis duos campos qui fuerant de Aderico presbitero. Et in frontat hec omnia de oriente in ipsa Buada vel in flumine Fluviano, et de meridie in terminio de Juviniano, et de occiduo in ipsa serra de Ursiniano, de parte vero circi in terminio de Campaniano. Et in iam dicta villa dono ad praefatum coenobium manso uno quod emi de Morgato, presbitero, cum quartas VI de terra et semodiata una de vinea, sicut in ipsa scriptura emptionis resonat.

Et ipsum aludem que dicunt Ortonos dono ad praefatum coenobium ab omni integritate. Qui afrontat de parte orientis in ipsa strata vel in terminio de Roseto, et de meridie in ipso torrente vel in terminio de Sabadello, et de occiduo in ipsa serra que dicunt Vulture mortuo, de parte vero circii in terminio de Juviniano.

Et dono ad praefatum coenobium in villa Maliana iuxta ecclesiam Sancti Vincentii casa cum curte et orto et olivarias qui ibidem esse videntur.

Et in villare que dicunt Fredeberto dono ad praefatum coenobium aludem qui fuit de homine nomine Adalberto, que alium nomen vocant Bonohomine, et de uxori sue Senanda; quod mihi dederunt in compositione pro placito quod ante me habuerunt. Et sunt casas casalibus, curtes curtalibus, ortos ortalibus, vineas vinealibus, pratis et pascuis, necnon et olivariis, ceteris arboribus pomiferis vel impomiferis, terras cultas vel incultas, omnia et in omnibus quantum predictus Bonushomo et uxor eius infra terminio de predicto villare Fredeberto habuere vel retinuere.

Et dono ad praefatum coenobium in terminio de Lucduno terras et vineas quod Acfredus archilevita mihi dedit, cum fines et termines et illorum affrontationibus.

Et affirmo per hanc scripturam aludem que dicunt Argemundo, quod frater meus Soniofredus ad praefatum coenobium dedit. Qui afrontat de parte orientis in medio alveo Fluviani, et de meridie in torrente qui discurrit in flumine Fluviano, et de occidente interminio de Fornellos, in locum que dicunt Villare malo, de parte vere circi in frontat in alode de predicto coenobio, vel in ipsas archas.

Et dono ad praedictum coenobium alodem meum quod frater meus Soniofredus mihi relinquit; et est ipse alodus in villa Redi, et afrontat de parte orientis in Rio sicco, et de meridie in rio qui discurrit ad Cistella, et de occiduo in ipso collo que dicunt Palomarias, et de circi ad ipsa archa, vel in roca Pennarigii. Infra praedictas afrontationes dono ad praefatum coenobium casas casalibus, curtes curtalibus, ortos ortalibus, vineas vinealibus, terras cultas vel incultas arboribus pomiferis vel impomiferis, terras cultas vel incultas, omnia et in omnibus quicquid dici vel nominari potest, quantum alodem Amelius et Wisilo, uxor eius, infra predictas afrontationes abuerunt vel retinuerunt pro qualicumque voce.

Et dono ad prescriptum coenobium infra terminio de villa Asenarii vel de Coccolelos mansos III cum omne alodem meum quod ipsi homines retinent qui ibidem habitant, aut ego ibidem habere debeo pro qualicumque voce cum ipsa condamina dominica, et ipso maso quod Sesemundus mihi compositus pro ipso homicidio, unde consiliarius fuit de ipso⁹ homine nomine Adroario; et afrontat hec omnia de parte orientis in Palatio, vel in ipsa Archa, et de meridie in rio que dicunt Manivulo, et de occiduo in terminio Cistella, et de circi in frontat in puio Male vel in Rio sicco; et alias duos mansos in villa Avundanti, cum omne alodem meum quod ibidem abeo que ad ipsos masos pertinent cum finibus et terminos earum.

Et dono ego, suprascriptus Episcopus, a praefatum coenobium alodem meum quod habeo in predicto comitatu in aiacentias de Miliarias, in locum que vocant Villare Brulfo, et in locum que dicunt Turno, et in locum que nominant Villare novo, et in loco que nuncupant Ventaiolo. In predicto loco Turno dono ad praefatum coenobium ecclesia mea propria cum decimis et primitiis et oblationibus fidelium, et cum omnibus que habere videtur ab omni integritate. Terminatur vero predictus alodus a parte orientis in villare que dicunt Astar, vel in rivulo que dicunt Sesario sive in Sabadello, vel etiam in Ortones, et pervenit usque in Cavalliano, et de meridie in frontat in alode de Petro qui fuit condam, vel in alode de Tassione [...] ipso mulnello usque in Brugariolas, et de occiduo in alode Sancti Stephani et pervenit usque in Cavalliano, de parte vero circi in frontat in iam dicto Cavalliano. Infra predictas afrontationes dono ego praelibatus Episcopus a praescriptum coenobium casas casalibus, curtes curtalibus, ortos ortalibus, vineas vinealibus, terras cultas vel incultas arboribus pomiferis vel impomiferis, pratis et pascuis, silvis, garris et aquis, molendinis et molendaribus, omnia et in omnibus quantum infra praedictas afrontationes abeo vel habere debeo pro qualicumque voce, sicut in ipsa scriptura resonat, que condam Emo femina mihi fecit.

Et dono ad praefatum coenobium aludem meum que dicunt Faras et ipsum quem abeo in Roseto vel in Villa mala et in Palatiolo et in Marifonte,

9. Aquí comença el text d'ADG, Sant Pere de Besalú, perg. 87.

sicut fuerunt ipsi alodes de Soniofredo sacerdote transgressorore, est de Garino et filiis suis. Terminatur vero dictus alodus a parte orientis in ipso fisco que dicunt Juncarias vel in terminio de Petriniano, sive in terminio de Portello, et de meridie in frontat in Boscheronos vel in Rixaco, sive in Sirianiano, vel in ipsa isola, et de occiduo in frontat in Sabadello vel in Ortonos, sive in terminio de Juviniano; de parte vero circi in frontat in terminio de Lugarzano, sive in terminio de Maliano. Infra predictas affrontationes dono ego, praelibatus Episcopus, ad praefatum coenobium, casas, casalibus, curtes curtalibus, ortos ortalibus, vineas vinealibus, terras cultas vel incultas arboribus pomiferis vel impomiferis, pratos et pascuis, silvis, garricis et aquis, molendinis, molendinaribus cum eorum decursibus, omnia et in omnibus, quantum alodem infra predictas affrontationes abeo vel abere debeo pro qualicunque voce, et quantum alodem Soniofredus sacer et Guarinus et filli sui infra predictas affrontationes abuerunt vel retinuerunt pro qualicunque voce, exceptus ipsas ecclesias, id est, Sancta Maria et Sancto Martino quae sunt Sanctae Mariae Sedis Gerunde, cum decimas et primitias et oblaciones fidelium que ad ipsis ecclesiis pertinent.

Et dono ego, praelibatus Episcopus, ad prefatum coenobium alodes meos qui fuerunt de Vivano transgressorore; et sunt ipsi alodes in locum que vocant Aquilare vel in suos termines, et in Ornazones et in suos, et in Planizes vel in suos termines. In predictis locis dono ad praefatum coenobium casas casalibus etc., omnia et in omnibus quantum alodem praedictus Vives transgressor in predictis locis abuit vel retinuit pro qualicunque voce.

Et dono ego, praelibatus Episcopus, a praefatum coenobium aludem meum quod abeo in valle Manivulo, qui fuit de Sesemundo Blanco: similiter in Cistella et in eius termines vel in Palazo et in eius termines, vel in villa Bodelego et in eius termines. In predictis locis dono a prefatum cenobium casas casalibus, etc., omnia et in omnibus, quantum aludem in predictis locis prescriptus Sesemundus abuit vel retinuit pro qualicunque voce; exceptus ipso puio quem vocant Bodelego, ubi iam dictus Sesemundus habitavit, et exceptas ipsas III casas que iuxta ipso puio sunt, et exceptus ipsos verdegarios qui sunt iuxta ipso Puio, et exceptus ipsos molendinos qui iuxta ipso puio sunt.

Et dono ad prefatum coenobium ipso maso quod habeo in Cistella, ubi Blandericus habitat, cum omnibus rebus que ad ipso manso pertinere videntur.

Et dono ad praefatum coenobium ipsum aludem qui fuit de Servo Dei et de uxore sua, qui est in Fornellos, sicut illi eum retinuere, et ipsas vineas qui sunt in Valle alta cum illorum affrontationes. Et dono ad praefatum coenobium in valle Monte acuto maso uno quod Letus dedit a Wifredo comite et ego abeo per successionem iam dicti Comitis. Et dono in iam dicto loco ipsas casas cum curtibus et ortis, et vineas et vinealibus etc., omnia et in omnibus, quantum ibidem habeo vel hereditare debeo pro qualicunque voce, vel quantum condam Letus ibidem abuit vel retinuit pro qualicunque

voce, sicut in ipsa scriptura resonat, que iam dictus Letus fecit a Wifredo comite.

Ipsum vero alodem que vocant Faras et que vocant Palazolo, et que vocant Villamala, et que vocant Roseto, et Marifonte, et que dicunt Turno et Villare novo cum ipsa ecclesia Sancti Andree qui est ipso Turno, et ipso villare que dicunt Achilare et Ornazones et Planezes, et ipso alode qui fuit de Sesemundo Blanco, qui est in Manivulo et in Cistella et in Palatio, dono istos alodes ad praefatum coenobium sub ista videlicet ratione: Ut dum ego vivo teneam et possideam; post obitum meum remaneant a praefato coenobio sine ulla occasione.

Hec omnia superius scripta trado vel caedo ad praefatum coenobium, ut tam presens Abba et monachi et successores ibidem Deo sub regula almi patris Benedicti militantibus jure perpetuo habeant retineantque sine alicuius minoratione vel contradictione, sicut superius insertum est.¹⁰ Quia sicut sancti canones aiunt, *devotio etenim uniusquisque sicut grata*nter votum contulit Deo, ita definivit quod plenitudo votorum conservaretur in loco, in quo velut si conlata tenetur manet gratia offerentis, ita si frustratur imminet pernities defraudantis. Nam dominus noster Ihesus christus in evangelio sic fertur dixisse suis discipulis:

«Si duo ex vobis consenserint super terram de omni re quecumque petieritis, fiet vobis a patre meo».¹¹

Et incirco ego, prelibatus episcopus, unacum meorum ceterve clericorum, petimus clementiam omnipotentis Dei, ut constructores benefactoresque prefati coenobii per intercessionem suprapredictorum sanctorum hic et in aeternam beatitudinem remunerantur, detque eis benedictiones atque promissiones quae precepta sua observantibus promisit, dicens:

«Si in preceptis meis ambulaveritis et mandata mea custodieritis et feceritis ea, dabo vobis pluvias temporibus suis, et terra gignet fructum suum et pomis arbores replebuntur. Aprehendet messium tritura vindemiam et vindemia occupabit semen tem. Et comedetis vetustissima veterum et vetera nobis supervenientibus proicietis. Et comedetis panem vestrum in saturitate, et absque pavore habitabitis in terra vestra. Dabo pacem in finibus vestris: dormietis et no erit qui exterreat. Auferam malas bestias et gladius non transbit terminos vestros. Persequemini inimicos vestros et corruent coram vobis. Persecuentur quinque de vobis centum alienos, et centum de vobis decem milia: cadent inimici vestri in conspectu vestro gladio. Respiciam vos et crescere faciam: multiplicabimini et firmabo pactum meum vobiscum. Ambulabo inter vos, et ero vester Deus, vosque eritis populus meus».

10. Aquí segueix una línia final il·legible en el perg. 3 de Sant Pere de Besalú de l'ADG, que resta mítgil.

11. Mt 18, 19.

Has benedictiones atque promissiones petimus clementiam omnipotentis Dei ut tribuat constructoribus benefactoribusque praefati coenobii, ut hic pie valeant vivere et sic transeant per bona temporalia ut adipisci mereantur eterna.

Nam sicut bonitas et consolatio elemosinarum in sanctis Dei basilicis beniam tribuit conferentibus, ita damnum rite preparat fraudatoribus. Deo igitur datur quicquid a fidelibus in sanctis Dei basilicis pia devotione offeratur. Ergo et iustitiam rescindit quisque aliena bota corrumpit. Cum igitur Deus iustitia sit, qua insania agitur ut de manu Dei quis auferat et in usus suos ea que Dei sunt usurpare presumat? Quicumque igitur de rebus a nobis prefato coenobio amodo conlatis vel deinceps conlaturis sive a nobis sive ab aliquo fideli aliquid exinde substraxerit aut fraudaverit, nisi se correxerit et Deo sadisficerit, male distracta iuxta leges mundanas componere cogatur, et si creatorem suum non honoraverit et in contumacia persisteret, et male distracta cum confusione restituat et a liminibus sancte Dei Ecclesie quam offenderit ut sacrilegus arceatur, et insuper iuxta sanctorum canonum sententias sacrilegii ulcione feriatur, ut cum Iuda traditore, qui res que Domino mitebantur asportabat, flammis atrocibus perenniter cruciandus tradatur, Datan et Abiron iudicium sentiat et ad instar eorum in infernum vivus descendat.

«Ponatque illum omnipotens Deus ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti, sicut ignis comburit silvam et sicut flamma comburit montes, ita persequatur illum in tempestate sua et in ira sua exturbet eum. Erubescat et conturbetur in seculum seculi et confundatur et pereat.¹² Fiantque dies eius pauci et res eius accipiat alter; et fiant filii eius orfani et uxor eius vidua. Non sit illi adiutor nec sit qui misereatur pupilis eius. Fiat contra Dominum semper et dispereat de terra memoria eius, pro eo quod non»¹³ honoraberit ecclesiam Dei. «Et cognoscant quia nomen tibi Dominus».¹⁴ Et tu «es super omnia Deus benedictus in secula seculorum amen».¹⁵

Exarata est igitur hec scriptura donationis die VI nonarum iulii, era I XVI, anno dominice Trabeationis DCCCCLXXVIII, indictione VI, anno bisdeno IIII quod Franchorum rex Leutharius regnandi sumpsit exordium.

Miro, gratia Dei comes atque episcopus SSS, qui hanc donationem vel tradicionem fecit et idoneis testibus firmare rogavi.¹⁶ + Wandalgarius^a vicescomes. + Teudemundus. + Teudebertus. + Stephanus. + Bera. + Oliba. + Bernardus. + Ioannes. + Hacfredus archilevita SSS. + Oliba gratia Dei comes.¹⁷ +

12. Ps 82, 14-16, 18.

13. Ps 108, 8-9, 12, 15-16.

14. Ps 82, 19.

15. Rom 9, 5.

16. Aquí acaba el text d'ADG, Sant Pere de Besalú, perg. 87, transcrit supra, apèndix I.

17. A partir d'ací les signatures són imitades de l'original.

Antenor presbiter SSS. Miro sacer SSS. Aimericus levita SSS. Dela levita SSS. Sig+num Oriol. Sig+num Rodegarius. Signum Miro vicescomes. Sig+num Odone. Signum Ermemirus. Sig+num Sentelles.

Desiderius levita, qui hanc scripturam donationis scripsit^b et SSS sub die annoque prefixo.

B

1085

Montserrat, perg. St. Pere de Besalú, n. 2/2

Bernat, comte de Besalú, confirma les donacions i immunitats concedides al monestir de Sant Pere de Besalú pels seus predecessors.

O. Perdit.

A.* Còpia del segle XIV: Montserrat, Pergamins de Sant Pere de Besalú, n. 2/2.

IN NOMINE SANCTE ET indiuidue Trinitatis, ego, Bernardus, Bisundunensis comes, laudans et confirmans omnes donaciones ac libertates quas proienitores mei retroactis temporibus fecerunt monasterio Sancti Petri, quod situm est iuxta Fluiani flumen in bisundunensi castri uicinio.

Abbatibus quoque ac monachis preteritis, presentibus et futuris eiusdem monasterii imperpetuum habitantibus similiter ego, predictus comes, propter amorem Dei et remissionem omnium meorum peccatorum atque proienitorum meorum eandem libertatem laudando hac (*sic*) confirmando libenti animo facio nunc hanc libertatis securitatem prefato monasterio ac Petro Bernardi, presenti priori, et abbatibus hac (*sic*) monachis presentibus et futuris in iamdicto monasterio comitantibus, tali scilicet ratione ut ab hodierno die et deinceps nec ego nec aliquis comes ex mea uel aliena pro[...] posteritate seu alias aliquis homo vel femina disrupte possimus uel possint, et quecumque sunt iuris prelibati monasterii nec audeamus nec audeant ullam inferre violenciam in predicto monasterio vel in omnibus omnino locis sibi pertinentibus, videlicet in ecclesiis, in dominicaturis, in villis ac man sis in terris et vineis ac molendinis, set sint perpetuo iam dicta omnia libera et ab omni confiscacione seclusa.

Abbates autem ac priores ac monachi eiusdem Sancti Petri monasterii habeant disponendi et ordinandi licentiam secundum voluntatem suam in Dei suorumque seruicio ecclesias et baiulias et omnia sua sine nostro et vlo blandimento hominum.

Scripturas eciam illas donacionis, reddicionis et confirmacionis, quas ego predicto monasterio ffeci et omnia quecumque habuit vel habet aut in futuro idem monasterium habebit uel Deo largiente augmentare et adquirere potuerit, sine vlo dolo illi confirmo et sine villa reseruacione ac minoracione corroboro.

Et dono Deo et Sancto Petro et promitto quod de ista hora in antea fidelis defensor et patrocinator ero omnium rerum quantumcumque modo idem monasterium habet uel in futuro adquisierit, ut Deus omnipotens, intercessione beati Petri Apostoli et omnium sanctorum suorum propicius sit peccatis meis et ab omni me malo deffendant.

Si quis autem hoc disrumpere voluerit vel contra hanc scripturam uenerit, primus iram Dei incurrat et anathematis excommunicacionem subeat et cum Juda, traditore Domini, participationem habeat usquequo recipiscat et ad satisfaccionem ueniat. Et insuper hec scriptura omni tempore firma et stabilis permaneat.

Sub cuius vinculo ego, predictus comes, mitto omnes adquisitiones illas et ampliaciones quas ibi fecerint uel facture sint michi quazalicumque modo sint in redempcione molendinorum vel vinearum vel condaminarum siue de mansis, terris et ortis, edificiis que ibi adquisierint vel adquisierint vel recuperauerint seu adquisituri sint, Domino concedente.

Ffacta presenti scriptura pridie kalendas aprilii (*sic*) anno av Incarnacione Domini Millesimo LXXXV.

Sig+num Bernardi, comitis, qui predicta omnia laudo atque firmo et trado iam de dicto monasterio Sancti Petri^a et prescripto priori et successoribus suis et monachis ibi degentibus in perpetuum, et mando simul et rogo iamdicatum Petrum priorem ut hanc scripturam omnibus homionibus quibus voluerit firmare et corroborare faciat. +

Sig+num Bernardi, comitis, filii Bernardi, comitis. Sig+num Petri Gaufredi. Sig+num Bernardus. Sig+num Oliva (?). Sig+num Arnaldus Johannis.

Geraldus Michaelis, monachus et presbiter, scripsit sub die et anno [espai] quo supra.

^a seq de cancell

C

1029 novembre 5

Montserrat, n. 2/3

Carta de franqueses concedides al monestir de Sant Pere de Besalú pel comte de Besalú, Guillem el Gras, subscrita pel papa Joan XIX.

O. Perdut.

A.* Còpia del segle XIV: Montserrat, Pergs. de Sant Pere de Besalú, n. 2/3 (= full del cartoral de Besalú), ex O.

B. Còpia del segle XVIII: PASQUAL, *Monumenta XI*, fol. 11v-12r (*olim* p. XXX-XXXI), ex O.

a. VL, XV, ap. XXVIII, p. 269-270, ex O.

b. MONSALVATJE, II, ap. II, p. 233-234, ex a.

c. JUNYENT, *Diplomatari*, n. 96, p. 151-153.

a. SÉQUESTRA, 34-35 (traducció catalana parcial ex b).

In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Ego Guillemus, gratia Dei comes, considerans me peccatorem in omnibus, uolo aliquit facere quod Deo sit placitum, ut in necessitatibus meis merear illum habere propitium.

Concedo itaque et constituo ad domum Sancti Petri Apostoli, cuius coenobium constructum est juxta castrum Bisuldunum, vt de isto die in antea aut ego aut ullus homo per me in iam dicto coenobio vel in omni terra quam hodie habet uel in antea juste adquisierit, non accipiamus vllum receptum, neque vllam paratam, neque aliquis post me in perpetuum, nisi forte abbas ipsius loci me rogauerit et inuitauerit, sicut ei placuerit.

Destruo quoque peruersum^a vsum quod ego constitui, ut in hoste mea vel successorum meorum non faciant vllum seruicium neque truginam, neque aliquod prestitum, neque de cauallis, neque de mulis, neque de asinis, neque de^b vlla re neque mihi, neque ad aliquem post me in aeternum.

Accepi autem propter hoc a Tassione, ipsius loci abbate, trecentos et eo amplius modios calcis propter aedificationem palacii mei.

Si quis ergo hanc constitutionem uoluerit disrumpere, aut ego, aut aliquis homo, si non digne satisficerimus Deo et sancto Petro Apostolo, ex tunc de parte Dei omnipotentis et omnium sanctorum permaneamus excomunicati per excommunicationem omnium Episcoporum, quorum nomina in hac parte carta fuerint scripta.

Facta carta concessionis nonis novembris, Anno XXXIIII^o regnante Rothberto Rege.

Ego Johannes, sanctae, catholicae et apostolicae Romanae ecclesiae presul. Ego, gratia Dei Oliba episcopus + SS. Guillemus, qui hanc cartam concessionis feci, firmaui et firmare rogaui.

+ Petrus, quem dicunt episcopum Sanctae Rufinae.¹⁸ + Petrus Episcopus.
+ Vifredus^c gratia Dei episcopus +. Azalaizis, comitissa +.

Sig+num Vilielmus, vicescomes. Sig+num Odgario, saione. Amencius, episcopus. + Vadaldus, ac si indignus gratia Dei episcopus SS. Bernardus, comes Bisullunensis, proles Guillemi comitis +. Miro SS. Clemens. Sig+num Ademar, mandatarius Sancti Petri. Sig+num Berneorlus (?) Arnallo. Sig+num Raimundus Ademar. Sig+num Raimundus Adalberto.

+ Johannes, presbiter et monachus, qui hanc cartam concessionis scripsi, cum literas rasas in v^o et vi^o versu, et superpositas in vi^o versu, et subscrispsi die et anno quod (*sic*) supra.

^a ms peruresum ^b seq v cancell ^c seq dei cancell

18. P. KEHR, *El papat i el principat de Catalunya fins a la unió amb Aragó*, dins «Estudis Universitaris Catalans», XII (1927), 346, nota 2, remarcava que aquesta subscripció del bisbe Pere de Santa Rufina (= cardenal bisbe de Silva Candida) demostra que el document fou presentat a Roma.

D

1085 ca.

Montserrat, n. 2/4

El comte Bernat confirma les donacions i immunitats concedides al monestir de Sant Pere de Besalú pels seus predecessors.

O. Perdit.

A.* Còpia del segle XIV: Montserrat, Pergamins de Sant Pere de Besalú, n. 2/4.

IN DEI ETERNI NOMINE, Patris scilicet et Filii et Spiritus Sancti, ego, Bernardus, Dei miseracione Bisuldunensis comes, vna cum principibus ac magnatis mei committatus, considerans pondus meorum peccatorum et omnium progenitorum meorum, per presentem scripturam laudo, firmo ac corroboro omnes donaciones seu adquisiciones ac libertates quas progenitores et antecessores mei, Miro videlicet reuerentissimus comes et episcopus, et Bernardus, inclitus comes, ac Guillemus, nobilissimus comes, et omnes alii comites retroactis temporibus fecerunt monasterio Sancti Petri et Sancti Primi, quod situm est in Bisulluni castri vicinio, propter amorem Dei et remissionem omnium peccatorum meorum atque omnium predictorum predecessorum meorum parentorum.